
- 1 - Anlage 12 - gültig ab 01.01.2025 

Anlage  12:  VGN eTarif − Fahrpreisberechnung

1	 Allgemeines

Der Fahrpreis errechnet sich nach erfolgtem Check-out/Be-out der durchgeführten 
Fahrt und setzt sich aus Tagesgrundpreis und einem entfernungsabhängigen Leis-
tungspreis zusammen.

Der Kunde erhält am Ende eines 31-Tage-Zeitraums (oder nach einem selbst definier-
ten vorzeitigen Ende durch Zurücksetzen) eine Abrechnung. Diese erfolgt über das 
vom Kunden in der App hinterlegte Zahlungsmittel.

Zur Berechnung des Fahrpreises werden ab dem Check-in kontinuierlich Sensor-/
Standortdaten des Smartphones erhoben. Der Fahrpreis ergibt sich auf Basis der 
Check-in und Check-out/Be-out-Daten, der erhobenen Sensor-/Standortdaten und den 
weiteren Preisparametern des eTarifs.

Die Fahrpreisberechnung erfolgt auch dann auf Basis der vorhandenen Daten, wenn 
der Kunde fahrlässig falsche Angaben bei der Start-/Zielhaltestelle macht. Dem Kun-
den bleibt vorbehalten, einen abweichenden Fahrtverlauf innerhalb von 14 Tagen nach 
Abrechnung gegenüber dem Kundenservice der DB Regio AG nachzuweisen.

2	 Entfernungsabhängiger Leistungspreis

Zur Ermittlung des Fahrpreises einer Fahrt wird die Anzahl der zurückgelegten Tarifki-
lometer (TKM) ermittelt. Das Ergebnis wird mit einem entfernungsabhängigen Leis-
tungspreis unterschiedlicher Rabattstufen (siehe 4) rabattiert.

Die für die Berechnung des nutzungsabhängigen Leistungspreises herangezogenen 
Tarifkilometer werden luftlinienbasiert erhoben. Ein Tarifkilometer ist die Länge der 
Luftlinie zwischen den Geokoordinaten zweier Haltestellen. Die Luftlinien wird dabei 
linienbezogen gebildet. Bei Direktfahrten ohne Umstieg erfolgt dies zwischen Start- und 
Zielhaltestelle. Bei Fahrten mit Umstiegen erfolgt die Luftlinienbildung für jede einzelne 
Linienfahrt. Für die Fahrpreisermittlung wird die Summe an Tarifkilometern über alle 
Linienfahrten der Fahrt herangezogen.
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Für die Fahrpreisermittlung werdem die Tarifkilometer je Linie auf eine Genauigkeit von 
100 Metern (erste Dezimalstelle) berücksichtigt. Ab der zweiten Dezimalstelle erfolgt 
eine Abrundung zu Gunsten des Kunden.

3	 Tagesgrundpreis

Zusätzlich wird ein Tagesgrundpreis erhoben, der mit dem ermittelten Leistungspreis 
der ersten Fahrt am Tag addiert wird. Bei allen weiteren Fahrten am selben Tag fällt 
kein Tagesgrundpreis mehr an. Es sei denn, eine weitere Fahrt am selben Tag hat die 
Verdopplung des Tagesgrundpreises im Rahmen der (Mit-)Nutzung von Zonen 100|200 
(Tarifgebiet A) zur Folge (siehe 5).

Als ein „Tag“ und damit die Geltungsdauer des Tagesgrundpreises wird der Zeitraum 
zwischen 0 Uhr und 3 Uhr des folgenden Tag definiert. 

4	 Rabattstufen

Zur Fahrpreisbildung finden außerdem vier umsatzabhängige Rabattstufen Anwen-
dung.

Ab einem erreichten Gesamtumsatz in Höhe von 16 Euro innerhalb von 31 Tagen wird 
auf den weiteren Umsatz ein Rabatt (sowohl auf Tagesgrundpreis als auch Leistungs-
preis) von 50 % (auf die geltenden Preise der Rabattstufe 0) gewährt. Ab einem 
erreichten Gesamtumsatz in Höhe von 50 Euro innerhalb von 31 Tagen wird auf den 
weiteren Umsatz ein Rabatt von 75 % (auf die geltenden Preise der Rabattstufe 0) 
gewährt. Ab einem erreichten Gesamtumsatz in Höhe von 70 Euro innerhalb von 31 
Tagen beträgt sowohl der Tagesgrundpreis als auch der Leistungspreis 0 Euro.

Ist der 31-Tage-Zeitraum beendet, startet der neue 31-Tage Zeitraum automatisch mit 
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der ersten neuen Fahrt in der Rabattstufe 0. Der 31-Tage-Zeitraum kann vom Kun-
den auch selbstständig vorzeitig beendet werden. Mit Ausführung mit der in der App 
zur Verfügung stehenden „Zurücksetz-Funktion“ beginnt der neue 31-Tage-Zeitraum 
automatisch mit der ersten neuen Fahrt ab 0 Uhr des folgenden Kalendertags in der 
Rabattstufe 0 und neuem Tagesgrundpreis.

Ein Übertragen von rabttwirksamen Umsatz auf einen neuen 31-Tage-Zeitraum ist 
nicht möglich.

Wird während einer Fahrt eine Rabattstufe erreicht und überschritten, wird sowohl der 
Tagesgrundpreis als auch der Tagesgrundpreis anteilig berechnet. Der Tagesgrund-
preis wird in der Berechnung immer als erstes berücksichtigt.

5	 (Mit-)Nutzung von Zonen 100|200 (Tarifgebiet A)

Ab einer Gesamtsumme von 2 TKM pro Tag, die ausschließlich oder anteilig die Zonen 
100|200 (Tarifgebiet A) beinhalten, wird der doppelte Tagesgrundpreis berechnet.

6	 Mitnahmen

Ein Pilotprojekt registrierter Kunde kann für seine Fahrt zusätzlich die Berechtigung 
zur Mitnahme einer weiteren Person ab 18 Jahren (= 18. Geburtstag) erwerben. Zu-
sätzlich ist die Mitnahme von Kindern (6-17 Jahre), zahlungspflichtigen Hunden oder 
Fahrrädern möglich. Diese zusätzliche Mitnahme ist auf eine Gesamtanzahl von 5 
beschränkt.

Die Anzahl der mitreisenden zahlungspflichtigen Personen, Hunde oder Fahrräder mus 
vor dem Check-in in der egon App angegeben werden. Der Fahrpreis aus den Mitnah-
men wird nicht auf den Gesamtumsatz des registrierten Kunden angerechnet und trägt 
somit nicht zum Erreichen der umsatzabhängigen Rabattstufen bei.

Anlage 12 - gültig ab 01.01.2025 



- 4 -

7	 Preise

Es gelten folgende Preise:

Rabattstufe 0:

• Tagesgrundpreis: 1,40 Euro (pro Tag)

• Tagesgrundpreis bei (Mit-)Nutzung
von Zonen 100|2001 (ab 2 TKM): 2,80 Euro (pro Tag)

• Entfernungsabhängiger Leistungspreis: 0,30 Euro (pro TKM)

Rabattstufe 50 (ab 16 Euro Umsatz):

• Tagesgrundpreis: 0,70 Euro (pro Tag)

• Tagesgrundpreis bei (Mit-)Nutzung
von Zonen 100|2001 (ab 2 TKM): 1,40 Euro (pro Tag)

• Entfernungsabhängiger Leistungspreis: 0,15 Euro (pro TKM)

Rabattstufe 75 (ab 50 Euro Umsatz):

• Tagesgrundpreis: 0,35 Euro (pro Tag)

1	 Zonen 100|200 (Tarifgebiet A)
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• Tagesgrundpreis bei (Mit-)Nutzung
von Zonen 100|2001 (ab 2 TKM): 0,70 Euro (pro Tag)

• Entfernungsabhängiger Leistungspreis: 0,07 Euro (pro TKM)

Rabattstufe 100 (ab 70 Euro Umsatz):

• Tagesgrundpreis: 0,00 Euro (pro Tag)

• Tagesgrundpreis bei (Mit-)Nutzung
von Zonen 100|2001 (ab 2 TKM): 0,00 Euro (pro Tag)

• Entfernungsabhängiger Leistungspreis: 0,00 Euro (pro TKM)

8	 Mitnahmepreis

Es gelten folgende Preise:

Personen ab 18 Jahren:

• Tagesgrundpreis: 0,70 Euro (pro Tag)

• Tagesgrundpreis bei (Mit-)Nutzung
von Zonen 100|2002 (ab 2 TKM): 1,40 Euro (pro Tag)

• Entfernungsabhängiger Leistungspreis: 0,15 Euro (pro TKM)

Je Kind (6-17 Jahren), zahlungspflichtigem Hund 
oder Fahrrad:

• Tagesgrundpreis: 0,70 Euro (pro Tag)

• Tagesgrundpreis bei (Mit-)Nutzung
von Zonen 100|2002 (ab 2 TKM): 1,40 Euro (pro Tag)

• Entfernungsabhängiger Leistungspreis: 0,15 Euro (pro TKM)

2	 Zonen 100|200 (Tarifgebiet A)
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